
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/00429
Del : 21/01/2013
Esecutivo da: 21/01/2013
Proponenti : Servizio Qualità del verde

Direzione Ambiente

OGGETTO: 

Manutenzione ordinaria degli alberi nelle strade interessate dai Mondiali di ciclismo Q2- 
affidamento a Sinergia Verde anno 2013

     

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

- con  Delibera  di  Giunta  n.  514/741  del  31  dicembre  2012,  esecutiva.  Sono  state  assegnate  ai  
Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012 
ridotte del 15%;

- Vista  la Relazione tecnica, allegato integrante del presente atto, redatta dalla Responsabile della 
P.O. Gestione del Verde Q2, Dott.ssa Cecilia Cantini,  con la quale si fa presente che la Direzione 
Ambiente, deve provvedere  alla manutenzione ordinaria delle alberature, in particolare modo con 
questo progetto si mettono in evidenza  interventi nella zona del Campo di Marte, con interventi 
necessari al fine di mantenere le piante in buono stato fitosanitario, piante di notevoli dimensioni,  
anche in vista dei Mondiali di ciclismo che si terranno nel mese di Settembre 2013, che porteranno  
un affluenza consistente di mezzi e persone;

Ritenuto:
• di approvare con il presente atto il progetto di “Manutenzione ordinaria degli alberi nelle 

strade interessate dai Mondiali di ciclismo Q2”,la relazione tecnica, la perizia, il capitolato 
speciale e l’elenco prezzi; 

•  ricorrere  all’affidamento diretto, visto l’importo dei lavori inferiore a €. 40.000,00,  ai sensi 
dell’art.125, comma 8, del D.lgs.163/06, pertanto è stata interpellata la ditta  Sinergia Verde,  
con sede a Borgo San Lorenzo (50032), Via M. L. King, 3 , cod. ben. 41596;

Vista dunque l’offerta della ditta, allegata integrante, in cui si propone un ribasso d’asta del 7%, ritenuto 
economicamente  congruo;

Dato atto che  a seguito del ribasso d’asta il quadro economico dei lavori risulta essere così definito:

Importo lavori  soggetti a ribasso €. 32.420,99
Ribasso del 7% € 2.269,47

 pag. 1



Netto € 30.151,52
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 2.000,00

 Totale Lavori €. 32.151,52
Per I.V.A. 21% €. 6.751,82 

Totale € 38.903,34

incentivo 1,75% €. 602,37

Totale complessivo € 39.505,71

Dato atto:
- che la spesa complessiva di €   39.505,71  capitolo 17311 dell’esercizio 2013;

-  che il codice CIG  dell’intervento Z680788016 ;

Ritenuto che per sua natura la  spesa di €. 38.903,34  anno 2013,  non è soggetta alle limitazioni di cui 
all’art. 163 comma 1 del D. Lgs 267/2000, in quanto non suscettibile di frazionamento, poichè occorre dare 
continuità  ai  lavori  indispensabili  per  il  mantenimento  e  la  messa  i  sicurezza  del  patrimonio  arboreo 
assegnato alla P.O. Gestione del Verde Q2; 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli  
originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti  l’art. 183  del D. Lgs. n. 267/00;
Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto il Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
                                            

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:
           

• di  affidare  l’  intervento  di   “Manutenzione  ordinaria  degli  alberi  nelle  strade  interessate  dai 
Mondiali di ciclismo Q2” alla Ditta Sinergia Verde (cod.ben n. 41596  ) con sede  in Borgo San 
Lorenzo (50032), Via M. L. King, 3 -  per un importo di €. 38.903,34  comprensivo di IVA al 21% 
secondo il  q.  e.   determinato  dopo il  ribasso  offerto,   riportato  in  narrativa  che  qui  si  intende 
richiamato,  l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta, ritenuta congrua ;

•  di approvare la spesa complessiva di €. 39.505,71; 
1. di impegnare la spesa complessiva di € 39.505,71   sul capitolo n. 17311 anno 2013, 
codice CIG assegnato Z680788016nel seguente modo:
€. 38.903,34 a favore della Ditta Sinergia Verde cod. ben. 41596
€      602,37 per incentivo progettazione 

4)  di prendere atto che il RUP dei lavori in questione è la Responsabile della P.O. Gestione del Verde  Q2 ,  
Dott.ssa  Cecilia Cantini.

Firenze, lì 21/01/2013
Firmato digitalmente da

 pag. 2



 Il Responsabile Proponente
Stefano Cerchiarini

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/01/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


	DETERMINA

